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Chapter 1

Introduction

Here we present a brief overview of definitions used in the paper.

1.1 Preliminaries

By a first-order signature Σ we mean a set of function and predicate symbols.
X denotes set of variables. Given a signature Σ we define set T (Σ, X) of
terms and set A(Σ, X) of atomic formulas in a usual way. We shall write
T0(Σ) and A0(Σ) to denote set of ground terms (i.e. not containg variables).
If Σ and X is clear from the context we shall write T and A as well as T0

and A0. For skolemization we shall use infinite set Fsko of Skolem function
symbols that is disjoint with function symbols in Σ. A signature Σ extended
by symbols from Fsko will be denoted as Σ∗.

A literal is either an atomic formula or negation of such that. A clause is
a set of literals interpreted as a disjunction. An equation is an atomic formula
of the form s = t and a disequation is of the form ¬(s = t) denoted also as
s 6= t where s and t are terms. Given a term t we write ts to denote that the
term t contains term s as a subterm. We shall also use the expression ts[s

′]
to denote a term where s′ is substituted for a single occurence of s in t.

A substitution σ is a mapping from a finite subset of variables to terms and
is denoted as {x1/σ(x1), . . . xn/σ(xn)}. We shall use symbol ε to denote the
empty substitution. We write an application of substitution ϑ to the term t
as tϑ. We write a composition of substitutions ϑ and σ as ϑσ. A substitution
σ is called an unifier of terms t and s if tσ = sσ. A substitution σ is called
a subset unifier of the clause D1 against the clause D2 iff D1σ ⊆ D2σ. Let
σ ≤ θ means that there is a substitution τ such that στ = θ. Then σ is the
most general unifier (respectively the most general subset unifier) of s and
t (respectively of D1 against D2) iff it is minimal w.r.t. ≤ among all unifiers

6

CHAPTER 1. INTRODUCTION 7

of s and t (respectively among all subset unifiers of D1 against D2).
A first-order formula is called to be in negation normal form (NNF) if each

occurence of negation symbol in it is part of a literal. There is a provability
preserving translation of any first-order logic formula to the formula in NNF.

Chapter 2

The Tableaux Calculus

The Tableaux Calculus is a decision procedure used to solve the problem of
satisfiability of the first-order logic formula. In this section we first adopt
some basic notions used in tableaux literature. Then we present the tableau
calculus with unification in the style used in Hanhle [2]. Finally we de-
mostrate the tableau calculus on a simple example.

2.1 Basic Notions

By a compound first-order formula we mean a first-order formula such that
it’s NNF is not a literal. In Hanhle [2] compound first-order formulas are
divided into four types according to the leading logic compound. Conjuctive
formulas are called α, disjunctive β, universally quantified γ and existencial
formulas δ. We shall use these letters to denote formula of coresponing type.
To denote first and second part part of conjunction (respectively disjunction)
we shall write α1 and α2 (respectively β1 and β2). If we want to denote the
variable x bounded in γ- or δ-formulas by leading quantifier, we shall write
γ(x) or δ(x) respectively. The γ(x) or δ(x) formula without it’s leading
quantifier is denoted as γ1 respectively δ1 and the result of substituting term
t for x in γ1 or δ1 is denoted as γ1(t) or δ1(t) respectively. Note that there is
no type for formulas that are negations of compound formulas. Such formulas
can be eliminated by the translation into the negation normal form.

2.2 Tableaux Rules

In the tableaux method described here skolemization is done during the proof
search. Following sko function is used.

8

CHAPTER 2. THE TABLEAUX CALCULUS 9

Definition. Let Σ be a first-order signature and > arbitrary but fixed or-
dering on Fsko. The function sko assigns to each δ-formula over Σ∗ a symbol
skoδ ∈ Fsko such that

1. skoδ > f for all f ∈ Fsko occuring in δ and

2. for all δ-formulas δ and δ′ over Σ∗ the symbols skoδ and skoδ′ are
identical iff δ and δ′ are identical up to variable renaming.

Tableaux are usually presented as trees (in this case binary) with nodes
labeled by first-order formulas. To construct such a tree we shall use rules
that can expand branch of the tree with some formula. The following table
contains four rules schemata:

α

α1

α2

β

β1 | β2

γ(x)

γ1(y)

where y is
a fresh variable

δ(x)

δ1(skoδ(x1, ..., xn))

x1, . . . , xn are the
free variables in δ

Each rule scheme corresponds to one of four compound formula types
defined above. We shall denote these rules in turn α, β, γ and δ. Premises
and extensions of each rule are separated by horizontal bar. Vertical bar
in the β-rule separates different extensions. Formulas in the same extension
(i.e. α1 and α2 in the α-rule) are implicitly conjunctively connected whereas
different extensions are connected disjunctively. The α rule tells us that
whenever the α-formula α is allready placed on some branch, we can expand
the branch with one of α1 or α2. In the case of β-rule when we have the
β-formula β on the branch, we can split the branch and place β1 as the
left successor of the last node of the branch and β2 as the right one. In
γ-rule the γ-formula γ(x) is stripped from the leading universal quantifier
and the branch can be extented by formula γ1 where the fresh variable y is
substituted for x. The δ-rule replaces existencially quantified variables with
a Skolem term.

2.3 Tableaux with Unification

Here we present the tableaux calculus for the First-Order Logic that is in
Hanhle [2] called tableaux with unification. The tableau over Σ∗ is a finitely
branching tree whose nodes are first-order formulas over Σ∗. A tableaux cal-
culus has one initialization rule (the axiom) and two inference rules each
deriving tableau from another tableau. Inferable objects of the calculi are
defined in the following way.
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Definition Let Φ be a set of sentences over Σ. Than the tableau with unifi-
cation for Φ is a tableau constructed with the following rules:

1. The tree consisting of a single node true is a tableau for Φ (initialization
rule).

2. Let T be a tableau for Φ, B a branch of T , and ϕ a formula in B ∪ Φ.
Consider an arbitrary instance of a tableau rule scheme in the above
table which has ϕ as a premise. Obtain the tree T ′ from T by expanding
B with linear subtrees whose nodes are formulas in the extensions of
the rule instance. Then T ′ is a tableau for Φ (expansion rule).

3. Let T be a tableau for Φ, B a branch of T , and ϕ and ϕ′ literals in
B ∪ Φ. If ϕ and ϕ′ are unifiable with mgu σ, and T ′ is constructed by
applying σ to all formulas in T (i.e., T ′ = Tσ), then T ′ is a tableau for
Σ (closure rule)1

The initialization rule constructs initial tableau consisting of one root
node. The expansion rule is used to expand derived tableau. Note that
the use the expansion rule with ϕ that is β-formula leads to branching the
tableau. New tableau T shall have one more branch. Usage of expansion
rule with formula ϕ of another type only extends the branch not increasing
number of branches. The closure rule is used to close branch which means to
find a unificator of two complementary literals placed on the branch and ap-
plying such substitution to the whole tableau. Our aim is to close all tableau
brances.

Definition Let T be a tableau with unification for set of sentences Φ and B
a branch of T . We say that B is closed iff B ∪ Φ contains a pair ϕ, ¬ϕ of
complementary literals, otherwise, it is open. A tableau with unification is
closed iff all its branches are closed.

A tableau proof for a set Φ of sentences over Σ is a closed tableau with
unification for Φ.

Now we can finally connect the unsatisfiability of the set Σ of sentences
with some derivation in tableau calculus.

Theorem (Soundness and completness) Let Φ be a set of sentences over
Σ. Then Φ is unsatisfiable iff there is a tableau proof for Φ.

1Note that we use the complement ϕ′ of the the literal ϕ′ defined as ¬ϕ′ when ϕ′ is an
atom and as ψ′ if ϕ′ is the negation of an atom of the form ¬ψ′.
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As a consequence of the previous theorem we can formulate following.

Conclusion Let Φ be a set of sentences over Σ and ϕ the sentence over
Σ. Then Φ ⊢ ϕ iff there is a tableau proof for Φ ∪ {¬ϕ}.

The proof of previous theorems and more detailed description of tableaux
methods can be found in Hanhle [2].

2.4 Example

As said above, to prove that Φ ⊢ ϕ we want to find the tableau proof for
Φ ∪ {¬ϕ}. It can be seen as a proof by contradiction and case distinction.
We should start with the negation of conjecture ϕ by expanding it using
expansion rule as much as possible. Then we shall try to use axioms from Φ
to find elementary contradiction. The branches of the constructed tableau
correspond to different subcases of the proof. We shall demonstrate this in
example problem of composing implications also known as Aristotelian Syl-
logism.

Example. Let us prove that (∀x)(P (x) → Q(x)) and (∀x)(Q(x) → R(x))
implies (∀x)(P (x) → R(x)). The previous theorem tells us to find a tableau
proof for


[…]

the Prolog program are compiled. The resulting Prolog program tries to find
the tableaux proof for the input first-order formula. The resulting Prolog
program is generated by the closure solver after computing solution clauses.
The basic idea of compiling proof search into the Prolog program is taken
from Possega [10].

The resulting Prolog program consists of two parts. The first part is the
same for every input formula and does not depend on results of the closure
solver. The second part depends on expansions of the input formula and also
contains solution clauses computed in the closure solver.

Let ξ be the first-order formula in anti-Skolem NNF to be proved. Recall
that according to the definition of tableau expansion rule in the section 4.3
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we have exactly one expansion rule for each subformula of ξ of the form ϕ&ψ.
Note that we can divide expansion rules into two subcases. The first one is
that the set of ξ-names D from the tableau expansion definition is empty.
The resulting expansion rule can be illustrated as follows. Note that sets
of ξ-names D1 and D2 from the definition of tableau expansion can not be
empty so they have to be singletons. We denote their only members in turn
A1 and A2.

@@��
A1 A2

It can be interpreted that we can whenever branch the tableau branch
putting D1 as the left and D2 as the right successor of the last branch node.
The second case is that the set of ξ-names of is the singleton of the form
{A(x1, . . . , xn)}. In this case we can illustrate the expansion rule as follows.

A(x1, . . . , xn)
@@��

A1 A2

Note that A1 and A2 can also have some variables as arguments. In
this case these variables are restricted to be in the set {x1, . . . , xn}. This
expansion can be interpreted as follows - suppose we can unify A(x1, . . . , xn)
with some ξ-name atom allready presented on the branch using the most
general unifier σ. Then we can branch this branch and put A1σ as the left
successor and A2σ as the right one. We will denote the ξ-name A(x1, . . . , xn)
as the tableu expansion premise. Recall that the form of σ has been discussed
in the last paragraph of the section 4.3.

We shall enumerate expansion rules by natural numbers. In the Prolog
program maintaining the tableau proof search we have just one Prolog clause
for each expansion rule. Each such clause shall have Prolog predicate node/5
in it’s head. Everytime this node/5 clause is entered it expands the left most
tableau branch in the way described above. Whenever we expand the branch
with the ξ-name Ai, and Ai is the premis of some other expansion rule, then
we also insert that expansion into the list of avaible expansions. This list
is hold in the fourth argument of node/5 predicate. It has members of the
form exp(n,bind(...)) where bind is a Prolog term containing variables
figuring in the expansion number n. Note that we choose some fixed order
of expansions in the system Tξ. When we have several expansions with the
same expansion premise (this covers also the case of the first expansion rule
type with no premise) then we apply them all at the same time.
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Now we describe the arguments of node/5 predicate. The first argument
is the number of the expansion. The second is the current value of the
limit controlling iterative deepening. As a completion mode discussed in the
section 3.1 we use the depth of the tree. This corresponds to the number

of δ-rule apllication in the leanTAP program. The third argument is the
list of ξ-names allready presented on the current (left most) branch. The
fourth argument is discussed above and the fifth argument is used only in
expansions with non-empty premise. In the case of the fifth argument it is
the term holding current values of variables in the premise.

Aside from node/5 clauses the resulting Prolog program contains solution
clauses computed in the closure solver. Recall that the solution clause is a
clause containig only ξ-names. Each computed solution clause is represented
as a Prolog fact closure/2. The first argument is a natural number of the
closure and the second argument is a list containing the Prolog representation
of the solution clause.

The resulting Prolog code contains also procedures closepath/2, expand/3
and rotate/3. First procedure tries to close the current branch using one
of the closure computed in the closure solver. Procedure expand/3 chooses
the expansion from the list of allowed expansions and calls this expansion.
The expansion is choosen by the procedure rotate/3 which chooses the first
member of the list and returns the list with that first member removed and
added to the end of the list of avaible expansions. The resulting code also
contains procedure iterate/1 controlling the iterative deepening and run/0

running the tableau proof search.
We illustrate this conversion on the Aristotelian Syllogism problem from

the section 4.7. The corresponding node/5 clauses are as follows.

node(0, Limit, Path, Exps, Bind) :-

node(1, Limit, [a3(X_2)|Path], Exps, Bind),

node(1, Limit, [a4(X_2)|Path], Exps, Bind).

node(1, Limit, Path, Exps, _) :-

expand(Limit, [a1(X_1)|Path], Exps),

expand(Limit, [a2(X_1)|Path], Exps).

Inferred solution clauses are encoded into the following Prolog facts.

closure(0, [a1(sk_1)]).

closure(1, [a3(X_9), a2(X_9)]).

closure(2, [a4(sk_1)]).

There is also remaining Prolog code that is the same in all Prolog pro-
grams generated by the closure solver. We call it static code. At first there
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is another static node/5 clause before all other node/5 clauses.

node(_, _, Path, _, _) :- closepath(Path).

This just calls closepath that tries to close the current path.

closepath(Path) :-

closure(N, Closure),

copy_term(Closure, FreshC),

subset_unify(FreshC, Path),

There is also expand/3 clause discussed above.

expand(Limit, Path, Exps) :-

rotate(Exps, exp(N,Bind), NewExps),

node(N, Limit, Path, Exps, Bind).

Finally there is the last one non-static clause running the proof search. In
the case of Aristotelian Syllogism it has the following form.

run_limit(Limit) :-

node(0, Limit, [],[exp(0,_),exp(1,_)], _).

Note that the code implementing iterative deepening is not presented here.
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Outline

In this paper we have studied the automated theorem proving using the
tableaux methods. We have implemented the speed-up technique into the

theorem prover leanTAP . The benchmark results are presented in the Ap-
pendix C. We have also studied one expansion of the tableaux method sup-
posed to include equality raesoning in tableaux based methods. The main
benefit of this paper is the implementation of the the system Tξ theorem
prover. The benchmark results and some discussion is also presented in the
