Posudok oponenta na diplomovú prácu:

Jan Jakubův

Automated Theorem Proving using the Tableau Method

Obor: Teoretická informatika

Práca je venovaná popisu a implementácii Tableau metódy pre dokazovanie formulí v logike 1. rádu. Práca je napísaná anglicky a obsahuje implementáciu dvoch metód dokazovania s využitím Prologu a Pythonu.

Štruktúra práce je táto. Po úvode je vysvetlený Tableau kalkul. V nasledujúcej kapitole je popísaný LeanTAP dokazovač vrátane jedného urýchlenia. V štvrtej kapitole je popísaný systém T_{ξ} , ktorý podporuje prácu s rovnosťou. V ďalšej kapitole je popísaná implementácia tohoto systému. Po závere sú prílohy s popisom užívateľskej a implementačnej dokumentácie a testami benchmarkov.

Práca je pomerne stručná, ale obsahuje dostatočný teoretický popis implementovaných metód. Metódy sú prevzaté z literatúry, ktorá je dobre citovaná. Na druhej strane niekde by podrobnejšie vysvetlenie a priebežné príklady práci prospeli. Vzhľadom k tomu, že práca bola implementačná, popis implementácie mohol byť podrobnejší.

Konkrétne výhrady:

S. 15 Vysvetlenie dĺžky a vzťahu k deštruktívnemu popisu kalkulu malo byť podrobnejšie.

3.2.2-s.17 Okrem technickej realizácie určovania použitých formulí pomocou voľných premenných malo byť vysvetlené obecné, aké informácie sa predávajú a prečo. Aj keď uznávam, že použitý implementačný trik je pekný (, ale použitý len v Prologu).

4.2-s. 20 V definícii LPO nie sú ošetrené konštanty. Následne sa ale uvažujú totálne usporiadania na termoch bez premenných.

s. 31 Popis kompilácie je (pre mňa) nedostatočný. Podľa popisu by som nedokázal (obecne) pripraviť vstup odpovedajúci nejakej formulii. Nie je rozlíšené, čo vznikne prekladom konkrétnej klauzule a čo je „obslužný kód“ (skelet).

S. 40 , príloha C Benchmarky mali byť všetky, a mal byť jasný ich vzťah (napr. rovnaké mená) s dátami na CD. Tie mali byť v samostatnom súbore. Taktiež chýba rozbor, ktorý systém je vhodnejší pre aký druh príkladov a kedy sa využije urýchlenie.

Práca obsahuje pomerne veľa preklepov.

Práca popisuje Tableau metódu teoreticky a implementuje ju. Výklad je pomerne stručný. Boli použité benchmarky z literatúry, ale chýba podrobnejší rozbor chovania implementácie.

Doporučujem, aby práca bola prijatá ako práca diplomová.

J. J.

Praha, 7.9.2006

RNDr. Jan Hric
KTIML MFF UK